
Segunda-feira, maio 27, 2024

Plano Anual de Aplicação dos Recursos 
(PAAR)

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento:

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe
a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população
local, preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura. 

O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei
14.399/2022).

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail
pnab@cultura.gov.br.

 

Dados do Plano de Ação
N.º do Plano de Ação: 30882120230005-015992

UF Ente Recebedor: MG

Ente Recebedor: MUNICIPIO DE PASSA QUATRO

CNPJ Ente Recebedor: 23.245.806/0001-45

Valor Total do Plano de Ação: R$ 134.395,63

Masked Input 134 395.63

DADOS PARA CONTATO

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR
Nome Michele Cristina Gomes Isensee

Cargo Consultora

Telefone (11) 99496-4785

E-mail isensee.michele@gmail.com

Sou o gestor responsável pela pasta 
de cultura

Não

1



Dados do (a) Gestor (a):
Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente. 

Nome Érica Ferreira Rodrigues

Cargo Secretária Municipal de Cultura, Turismo e Desenvolvimento
Econômico

Telefone (35) 99834-0605

E-mail cultura@passaquatro.mg.gov.br

Processo de Participação Social
Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a 
sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de 
participantes, participação do Conselho de Cultura, outros):
O processo de participação  social ocorreu em duas etapas:

1º Etapa: Reunião realizada com representantes dos segmentos artísticos do município.
Foi realizada uma apresentação da Politica Nacional Aldir Blanc e valor do recurso destinado ao 
município.
Os artistas apresentaram as demandas do setor cultural, e foi elaborado um documento com propostas 
para serem votadas em um 2º encontro. 
Local: Casa de Cultura 
Endereço: Rua Cabo Deodato, 20 - Centro, Passa Quatro - MG
Data: 24 de abril/2024

2ºEtapa: Foi convocada uma Conferência Municipal de Cultura para deliberar questões referentes a PNAB 
e ao Sistema Municipal  de Cultura.
No segundo painel apresentado, o tema era sobre a execução da Politica Nacional Aldir Blanc no 
município de Passa Quatro.
Em seguida, foi realizada a votação do PAAR, com  propostas elaboradas a partir do primeiro encontro.
Local: Praça Dr. Castro (Jardim dos Leões) - Passa Quatro 
Data: 11 de maio/2024

*Realizamos  um cadastro de artistas e espaços culturais para contatar os fazedores de cultura. 
 

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do 
resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet:
Cadastro de artistas e espaços culturais do munícipio: https://forms.gle/gwt7Z9HL7iZzUieU9
Publicação da 2º etapa : https://www.instagram.com/seturp4/reels/

Metas

2



META - Ações Gerais

Ação Atividade Valor
Estimado (R$)

Forma de
Execução

Produto/Entre
ga Quantidade

A atividade
destina

recursos para
áreas

periféricas
e/ou de povos
tradicionais?

Fomento
Cultural

Publicação
de Edital de
apoio a
projetos de
oficinas
culturais
nos
segmentos
de literatura,
artes
plásticas
(caricatura)
e
artesanato.

7.040,00

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

1 Sim

Fomento
Cultural

Edital de
apoio a
evento de
música
autoral
(voltado
para
artistas da
região).

5.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

1 Não

Subsídio e
manutençã
o de
espaços e
organizaçõe
s culturais

Edital de
subsidio
para
espaços
culturais
nos
segmentos
de artes do
corpo.

26.955,00

Credenciam
ento (Lei
14.133/202
1)

Instituição
Cultural
subsidiada

1 Não

3



Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

Fomento
Cultural

Aquisição
de
equipament
os,
estruturas
diversas
para uso em
apresentaçõ
es nos
diferentes
segmentos
culturais
como
capoeira,
circo, folia
de reis,
escolas de
samba e
pintura.

15.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

1 Sim

Fomento
Cultural

Edital de
manutençã
o de grupos,
de
companhias
e de
orquestras
musicais.

6.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Prêmio
Cultural
concedido

1 Não

Fomento
Cultural

Edital de
realização
de projetos,
tais como
exposições,
festivais,
festas
populares,
feiras e
espetáculos
.
Segmentos:
teatro,
literatura,
artes
plásticas e
fotografia.

20.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

1 Sim

4



Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

Fomento
Cultural

Edital para
publicação
de livros.

10.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

1 Sim

Fomento
Cultural

Publicação
de Edital de
apoio a
realização
de
espetáculos
, mostras,
exposições
e feiras.
Segmentos:
artes do
corpo (circo
e capoeira),
literatura
(lançament
o de livros,
contação de
histórias e
saraus),
teatro,
cultura
urbana (rap,
batalhas de
rima) e
música.

15.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

1 Não

Fomento
Cultural

Contratação
de empresa
para
prestação
de serviço
de
capacitação
em
elaboração
de projetos.

5.000,00

Licitações e
contratos
(Lei
14.133/202
1)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

-1 Não

5



Ação Atividade
Valor

Estimado
(R$)

Forma de
Execução

Produto/Entr
ega Quantidade

A atividade
destina

recursos
para áreas
periféricas

e/ou de
povos

tradicionais?

Fomento
Cultural

Publicação
de edital
para
mapeament
o de
cozinheiros
que
resgatem as
tradições da
cozinha
mineira.

3.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

1 Sim

Fomento
Cultural

Publicação
de edital de
apoio a
projetos de
apresentaçõ
es
itinerantes
nas
modalidade
s
(espetáculo
s, mostras,
exposições
e feiras):
teatro, artes
plásticas,
fotografia e
literatura.

15.000,00

Chamament
o público -
Fomento a
execução
de ações
culturais -
Projeto
(Decreto
11.453/202
3)

Ação
Cultural
Fomentada/
Projeto
cultural
fomentado

1 Sim

META/AÇÃO - Custo Operacional (até 5%):

Atividade Valor Estimado (R$) Forma de Execução Produto/Entrega Quantidade

Contratação de
Consultoria 6.400,00

Licitações e
contratos (Lei
14.133/2021)

Serviço ou
profissional
contratado

1

META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014

Atividades Valor Estimado(R$) Quantidade Fomentada

A atividade destina
recursos a áreas

periféricas e/ou de povos
e comunidades

tradicionais?

Fomento a projetos
continuados de Pontos
de Cultura

Sim

6



Áreas periféricas e Ações afirmativas
Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em 
áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso 
II do art. 7º da Lei nº 14.399/2022):
Haverá mais de 20 % das atividades realizadas na zona rural, tais como apoio a festas populares, apoio na 
aquisição de equipamentos para projetos de folia de reis, mapeamento do setor cultural na zona rural, 
cursos para todos artistas do município.

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a 
Instrução Normativa MINC nº 10/2023):
Haverá critérios diferenciados de pontuação com objetivo de valorizar e induzir propostas que 
contemplem ações e projetos  voltados para  povos indígenas, povos e comunidades tradicionais, 
pessoas com deficiência, pessoas idosas, pessoas em situação de rua, e outros grupos vulneráveis.

Informações sobre Sistema de Cultura local
Possui Conselho de Cultura? Não

Possui Plano de Cultura? Em elaboração

Possui Fundo de Cultura? Não

Termos e Condições
Autorizo a utilização dos meus dados 
pessoais para fins de comunicação do 
Ministério da Cultura, nos termos da 
Lei 13.709/2018 (Lei Geral de 
Proteção de Dados - LGPD).

Aceito

Declaro para os devidos fins e sob as 
penas da lei, que possuo autorização 
do ente federativo para 
preenchimento deste Plano Anual de 
Aplicação de Recursos - PAAR.

Aceito

PAAR ZGEH3939

7


